学生バードソン 2009 実行委員会

URL http://www.fa-net.org/birdathon/2009/
＜住所＞〒275-0014千葉県習志野市鷺沼 2‐7‐2ロイヤルアベニール B102

小日向方

平成 2１年 4月吉日
各  位

   学生バードソン 2009実行委員会
実行委員長 阿部 辰己

『 NEC学生バードソン 2009 』
～ 守ろう！ 絶滅漂うカンムリウミスズメ そして輝く海と島 ～

＊＊ 開催のお知らせと参加のお願い ＊＊

拝啓 桜の花が咲く季節となり、鳥たちも渡りの仕度を整えているころでしょうか。皆様におかれまして

は、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、この度、『NEC学生バードソン2009』と称しまして、自然保護チャリティイベント学生バードソンを開

催する運びとなりました。ここに謹んでお知らせ申し上げます。

競技開催日は、6 月 7 日（日）となります。皆様お誘い合わせの上、是非ともご参加いただきたく存じ
ます。

学生バードソンは、若い世代を中心とした幅広い層の方々に、バードウォッチングを通じて楽しく自然

に触れていただきながら、日本各地の自然保護に貢献していくことをイベントの趣旨としています。皆様の

ご協力の下これまで 20 回の開催を実現して参りました。21 回目の開催となる今回は、「（財）日本野鳥の

会」の活動、『カンムリウミスズメ保護プロジェクト』を募金先として選定しました。

（財）日本野鳥の会は人と自然が共生できるよりよい社会を作るために、野鳥に関する調査･研究活動

や保護活動、普及活動を行なっております。

（財）日本野鳥の会が今年から保護に力を入れるカンムリウミスズメとは日本近海のみに生息し、国の天

然記念物に指定されている鳥です。しかしカンムリウミスズメの生態はよくわかっておらず、一般の方々に

は存在すらあまり知られていません。また生息場所である海の環境の悪化によって、カンムリウミスズメの

生息数は減少しています。

（財）日本野鳥の会では、このような現状のカンムリウミスズメに対する調査・研究を行なうと同時に、私

たち自身にとっても大切な、海の環境の改善を訴えていきます。

今回皆様よりお預かりする募金は全額を『カンムリウミスズメ保護プロジェクト』に寄付し、カンムリウミスズ

メにより適した保護活動を行なうための調査費用や、カンムリウミスズメの現状を訴える普及活動に、役立

てていきたいと考えております。

なお、別途参加申込書などの資料を同封いたしましたので、ご一読の上、よろしくお取り計らい下さい。

皆様のご理解とご協力を重ねてお願い申し上げます。

敬具

＜NEC学生バードソン 2009＞
URL http://www.fa-net.org/birdathon/2009/

＜（財）日本野鳥の会＞

URL http://www.wbsj.org/

2. 学生バードソンやってみませんか？

バードウォッチングで自然保護をしよう！

「学生バードソンって何？」にお答えします！！

Q.学生バードソンとはなに？
バードソン（birdathon）とは、『バードウォッチング（bird watching）』＋『マラソン（marathon）』
を掛け合わせて作られた造語で、一定時間に何種の野鳥を発見することができるかを競うチーム

制のゲームとして始まりました。
学生バードソンは、「バードソン」＋「募金」という形の自然保護チャリティイベントとして開

催しておりまして、バードウォッチングと募金によって順位を競いあう競技です。

Q．学生バードソンとはどのような競技なの？
 １チーム3人で、全国各地、好きな場所でバードウォッチングをします。
競技開催日（今年は 6 月 7 日（日））の限られた時間の中で、①何種類の
野鳥を確認できるか【確認種数】をチームごとに競います。さらに、決め

られた期間内に②総額いくらの募金を集められるか【募金額】、③何人の

方から募金を集めることができるのか【募金者数】、以上 3 つの項目、及
び総合で順位を競います。

学生バードソンには「学生部門」、「社会人部門」の 2 部門があり、それぞれの部門で競技を行い
ます。また学生、社会人の混成チームも可能ですし、同じ団体で 2 つのチームを作ることも可能
です。
なお上位に入賞したチームにはすてきな賞品を贈呈します。

Q.募金したお金は何に使われるの？
（財）日本野鳥の会「カンムリウミスズメ保護プ

ロジェクト」に全額寄付をし、カンムリウミスズメ

の保護や調査などに役立ててもらいます。「カンムリ

ウミスズメ保護プロジェクト」は（財）日本野鳥の

会が行っている、絶滅危惧種の鳥類「カンムリウミ

スズメ」を保護するための事業です。

（撮影：中村 豊）

Q.バードウォッチングをしたことがないから参加できないのでは…？
 そんなことはありません。誰でも参加できます！バード

ウォッチング初心者で、野鳥に詳しくなくても、関係あり

ません！学生バードソンでは、野鳥の確認種数だけでなく、

募金者数や募金額も合わせて競います。というのも、様々

な野鳥を見つけるだけでなく、チームで集めていただく募

金を通して、より多くの方々に「カンムリウミスズメ保護

プロジェクト」について知っていただくことも、自然保護

にとってとても大切なことだと考えているからです。また、チーム独自の楽しみ方に合わせた参

加方法（キャンプをしながら、ハイキングしながら、新入生歓迎会のイベントとして）が可能な

ことも学生バードソンの魅力の 1つです。

学生バードソンは募金のみでも上位を狙える競技ですので、奮ってご参加ください！
学生バードソンは、楽しみながら自然保護ができるイベントです！

学生バードソンでは、万一の事故のために参加するメンバー全員に傷害保険に加入していただ

きます。
なお、手数料は当実行委員会が全額負担いたします。
また、参加費用は一切かかりません。

詳しいことはこちらのホームページへどうぞ
学生バードソン 2009実行委員会
URL http://www.fa-net.org/birdathon/2009/

[募金先] （財）日本野鳥の会
URL http://www.wbsj.org/

不明な点等ございましたらこちらまでご連絡ください
学生バードソン 2009実行委員会
E-mail: necbirdathon2009@yahoo.co.jp

「NEC 学生バードソン 2009」のご案内

＜内容物リスト＞

１、「NEC学生バードソン 2009」―― 開催のお知らせと参加のお願い ――  1 枚

2、「学生バードソンやってみませんか？」  1 枚

○「NEC学生バードソン 2009」のチラシ  3枚

※「『NEC学生バードソン 2009』のご案内」の内容は上記のようになっております。

万一、同封されていない資料がございましたら、大変お手数ではございますが下記の連絡先までご連絡下

さい。早急にお届けの手配を致します。

＜連絡先＞

◆学生バードソン 2009 実行委員会

○ TEL  090-7633-2002  （担当：大久保《フィールドアシスタントネットワーク事務局長》）

○ E-mail  necbirdathon2009@yahoo.co.jｐ

また、「NEC 学生バードソン 2009」のチラシにつきましては、ご家族やご友人の方に本競技への参加を呼び

掛ける際にどうぞご活用ください。

ご活用にあたって、同封されている枚数では足りなくなってしまい、追加分が必要となりましたら、上記連絡

先までその旨をお伝え下さい。早急にお届けの手配を致します。また、ＮＥＣ学生バードソン 2009 実行委員会

ホームページ上からもダウンロードが出来ますので、どうぞご利用ください。

「学生バードソン 2009 実行委員会ホームページ」

  URL http://www.fa-net.org/birdathon/2009/